
2025年 7月 

ご投資家の皆さまへ 

明治安田アセットマネジメント株式会社 

 

 

ベンチマークの「配当込み指数」への変更に関するお知らせ 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

 
さて、このたび、配当を含まない指数（以下、「配当除く指数」）をベンチマークとして採用して

いるファンドにおいて、ベンチマークを「配当除く指数」から配当を含む指数（以下、「配当込み指

数」）に変更することを予定しておりますので、お知らせいたします。 

 

本件変更後も当該ファンドの運用方針および運用プロセスに変更はございません。 

本件変更に関しまして、受益者の皆さまのお手続きは不要です。 

 
受益者の皆さまにおかれましては、本件変更の趣旨についてご理解賜りますとともに、今後とも弊

社投資信託にご愛顧を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

１．対象ファンド 

株式等を投資対象に含むファンドのうち、「配当除く指数」をベンチマークとして採用してい

るファンド 

※詳細は別紙をご参照ください。 

 

 

２．変更の理由 

弊社では、株式等を投資対象とするファンドのベンチマークについて、これまで一部「配

当除く指数」を採用しておりました。これは、ファンド設定時に「配当込み指数」が公表さ

れていない場合があったことや広く採用されている指数が「配当除く指数」であったこと等

が主な理由です。 

一方、ファンドの運用に際しては保有する資産から配当金を受け取るため、「配当除く指

数」をベンチマークとしている場合、ファンドとベンチマークの運用結果に配当相当分の差

が生じていました。 

このような経緯を踏まえ、投資家の皆さまにとって適切で分かりやすい情報をご提供する

ことを目的に、運用成果の検証指標であるベンチマークを、ファンドの実際の運用状況によ

り即した「配当込み指数」へと変更することといたしました。 

  



 

３．変更内容 

対象ファンドのベンチマークを「配当除く指数」から「配当込み指数」に変更します。また、その

他一部のベンチマークの名称について、表記統一のため指数名称を変更します。 

本件変更にあたっては約款変更を伴いますが、重大な約款変更には該当しません。本件変

更後、各種開示資料の指数データは、ファンド設定来の全期間にわたって変更後のベンチマ

ークを適用します。 

 

 

４．対象文書 

約款、目論見書、運用報告書、月次レポート、販売用資料等 

 

 

５．約款変更適用日 

2025年 10月 1日（予定） 

※目論見書をはじめとする各種開示資料に記載されている指数名称については、約款変更適用

日以降に作成される資料より、順次指数の名称を変更いたします。そのため、更新の時期は資

料ごとに異なります。 

 

 

お問い合わせ先 

明治安田アセットマネジメント株式会社 

フリーダイヤル 0120-565787  受付時間：営業日の午前9時～午後5時 

 

以上 

  



【別紙】 

 

対象ファンド一覧 

＜公募ファンド＞ 

ファンド名 

明治安田セレクト日本株式ファンド 

明治安田ＤＣ・ＴＯＰＩＸインデックスファンド 

明治安田ＤＣ日本株式リサーチオープン 

明治安田ＤＣ日本株式アルファオープン 

明治安田ＤＣ日本株式アクティブ・ポートフォリオ 

明治安田ＤＣハートフルライフ（プラン３０） 

明治安田ＤＣハートフルライフ（プラン５０） 

明治安田ＤＣハートフルライフ（プラン７０） 

明治安田ＴＯＰＩＸオープン 

明治安田ＤＣ・ＴＯＰＩＸオープン 

明治安田日本株式ファンド 

明治安田欧州株式ファンド 

明治安田アメリカ株式ファンド 

フコク日本株式ファンド 

明治安田ＤＣトピックスプラス 

明治安田ＤＣ外国株式リサーチオープン 

明治安田ＤＣグローバルバランスオープン 

 


